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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 19l12·19R3

24 FEBRUARI 1983

WETSVOORSTEL

tot opheffing van artikel 357
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen

(Ingediend door de heer Cardoen)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het artikel 357 van her Wetboek van de inkornsteubelas-
tingen dat werd opgeheven bij de wet van 25 juni 1973
(art. 83) en opnieuw ingevoerd bij de wer van 3 november
1976, bepaalt dat op de aanvullende gerneentebelasting op
de personenbelasting worden ingehouden:

I" een korting van 2 % voor de terugberaling van de
adrninistratiekosten aan de Schatkist;

2° een gedeelre gelijk aan 1 % dat besrernd is voor het
Fonds ren voordele van de lokale besturen mer het oog op
speciale zendingen en toestanden, ingeschreven op de afzon-
derlijke sectie van de begroting van het Ministerie van
Binnenlandse Zaken.

(Het gaat hier om een bedrag in 1981 van ongeveer
550 miljoen F, waarvan 370 miljoen voor adrninisrratiekos-
ten (2 %) en 180 miljoen (1 %) voor het « Fonds ».)

- Voor de adrninisrratiekosten lijkt het niet meer dan
billijk en ten volle verantwoord dar inningskosten gedragen
door de Staar ten behoeve van de gemeenren worden ver-
goed.

Vermits wij echter vaststellen dar de Staar praktisch geen
vergoeding toekent voor prestaties door de gemeenten ver-
richt voor zijn rekening - in de resolutie 430 betreffende
de gemeentefinanciën (vergadering 10 december 1982 -
Kamer van Volksvertegenwoordigers) worden die lasten
geraamd op 6 tor 8 miljard per jaar - is het volgens de-
zelfde billijkheidsregel nier meer dan normaal dar zolang
er geen regeling besraat voor vergoeding van de lasten gedra-
gen door een bestuur ren bate van een ander bestuur, dat
deze afhouding van 2 % ten voordele van de Schatkist
wordt afgeschaft, vooralomdat de gerneentelijke financiën
geen schitterend perspectief verronen, terwijl de oorzaak
hiervan roch gedeeltelijk ligt bij de Sraar zelf.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1982·1983

24 FÉVRIER 1983

PROPOSITION DE LüI

abrogeant l'article 357
du Code des impôts sur les. revenus

(Déposée par M. Cardoen)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 357 du Code des impôts sur les revenus, qui a été
abrogé par la loi du 25 juin 1973 (art. 83) et rétabli par la
loi du 3 novembre 1976, prévoit qu'il est prélevé sur le mon-
tant des taxes additionnelles communales à l'impôt des per-
sonnes physiques:

ln une remise de 2 % pour remboursement au Trésor
des frais d'administration;

2° une quotité de 1 % destinée au Fonds au profit des
pouvoirs locaux pour missions ou situations spéciales ou-
vert à la Section particulière du budget du Ministère de
l'Intérieur.

(Cela représente pour 1981 un montant d'environ 550 mil-
lions de F, dont 370 millions pour frais d'administration
(2 %) et 180 millions (l %) pour le « Fonds ».)

- En ce 'lui concerne les frais d'administration, il est
équitable et parfaitement justifié que les communes rembour-
sent il l'Etat les frais de recouvrement que celui-ci a sup-
portés pour elles.

Toutefois, comme l'Etat n'octroie pour ainsi dire aucune
contrepartie aux communes en raison des prestations qu'el-
les effectuent pour son compte - selon la résolution de la
Chambre relative aux finances communales (Doc. n? 430,
réunion de la Commission de l'Intérieur, des Affaires gé-
nérales et de ia Fonction publique du 10 décembre 1982),
ces charges représentent un montant annuel de 6 à 8 mil-
liards -, il est normal, en vertu de la même règle d'équité,
que cette retenue de 2% en faveur du Trésor soit suppri-
mée tant que le problème du remboursement des charges
supportées par une administration pour une autre n'est pas
réglé, d'autant plus que les perspectives en matière de fi-
nances communales ne sont guère encourageantes et que
cette situation est en partie imputable à l'Etat lui-même.
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- W.lt bcrrcft de ,lfhouding van l '}ll voor het Fonds
tcn voordelc van de [ok ale bcsrurcn Illet lier oog op spe-
ciule zcudingen en rocsrnnden, moeren wij vasrstelleu dar na
1976 lIergelijk kredier nooit in de nfzonderlijke secrie van
het Ministerie van Binnenlandse Aangclegenheden werd in-
geschreven, Er bcstaat dus geen eukele grond meer om deze
afhouding van 1 % te handhaven,

G. CARDOEN

\\'ETSVOORSTEL

Artikel 1

Artikel 357 van het Wetboek van de inkornstenbelastin-
gen wordt opgeheveu.

Art. 2

Deze wet treedt in werking de eerste dag van de maand
na de maand volgend op die gedurende welke zij in het
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt.

15 februari 1983.

G. CARDOEN
G. Ie HARDY de BEAULIEU
].-P. DETREMMERIE
E. VANKEIRSBILCK
E. WAUTHY
A. COPPIETERS
R. HENRION
J. ANS OMS
A. DENYS
L. VAN DEN BRANDE

1

- En cc 'lui concerne la retenue de I % pour le Fonds
au profit des pouvoirs locaux pour missions ou situations
spéciales, 1l0US constatons qu'après 1976, ce crédit n'a P>IS
[amais figuré .1 la Section particulière du budget du Minis-
tère de l'Intérieur. Plus rien ne justifie clone cette retenue
de 1 %.

PROPOSITION DE LOI

Article 1

L'article 357 du Code des impôts sur les revenus est
abrogé.

Art. 2

La présente loi entre en vigueur le premier jour du mois
qui suit celui au cours duquel elle a été publiée au Moniteur
belge.

15. février 1983.
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